num

num cordis, sed à Jehova est sermo lingua. Idem fatetur propheta Jeremias, Jerem. cap. decimo, vers. vigesimotertio, his verbis, *Novi, Jehova, non esse penes hominem viam ipsius: non esse penes virum ambularem dirigere gressum suum.* Quòd absurdum putat, si omnia (nempe humana, seu humanæ actiones: de his enim nunc propriè sermo est) fatalibus atque adamantinis constringantur necessariorum decretorum vinculis: non ideo absurdum est, quia ita ei videtur: sed verum est, quia verbo Dei & naturæ Dei est consentaneum. Hic tamen verbo ambiguo utitur, quo ego uti non soleo, quum decreta Dei vocat NECESSARIA. Non enim sunt necessaria respectu naturæ Dei, quasi non potuerit non decernere Deus ea quæ decrevit. Decrevit enim omnia liberè, ex beneplacito voluntatis suæ. Sed quæ semel decrevit, ea necessariò suo tempore fiunt: quia decreta Dei immutabilia sunt. Quòd autem hinc infert, me vel nullam prorsus admittere permissionem: vel quam unā manu dare visus sim, statim alterā auferre: nihil est. Nam certum est, quæcunque fiunt in tempore, ea ut fierent à Deo decreta esse ab æterno, ac proinde non posse non fieri, propter decretorum divinorum immutabilitatem. Atqui Deus in tempore permittit fieri quæcunque fiunt. Ergo ab æterno decrevit permittere. Non ergo tollitur permisso divina per immutabilitatem decreti divini, ac proinde per necessitatem eventus. Itaque non evertunt se mutuò duo hæc à me posita, *Peccatum esse à Deo permisum, & Esse decreto Dei destinatum ut esset medium ad obtainendos fines quos Deus in hominum gubernatione sibi proposuit.* Neque dōsām sunt, permisso peccati liberi, & decretum efficax, ponens eventum inevitabilem. Non enim re&lè pro synonymis usurpat Bertius hęc duo, *Necessarium ac Minime liberum.* Nam etiam quod liberum est respectu voluntatis humanæ, necessarium est respectu decreti divini.

Pergit: *Et ut paucis expediam, Ejus fuit deliberare & statuere, cuius Pag. ead.*
fuit ipsum peccare. Hominis autem fuit peccare, non Dei. Hominis ergo fuit deliberare & statuere, non Dei. Nimirum acutus disputator hoc loco sibi videtur Bertius, qui tam brevi syllogismo questionem propositam concludat. Sed sophisticatur. Syllogismo enim legitimo vitiosum immiscet atque innectit. Reverā enim hīc syllogismi duo sunt. Unus sic habet,

Cujus fuit peccare, ejus fuit deliberare & statuere.

Hominis fuit peccare.

Ergo hominis fuit deliberare & statuere.

Hic syllogismus legitimus est: sed eo non concluditur quæstio proposita. Non enim queritur, an hominis, quum peccaret, fuerit deliberare & statuere: Sed, annon & homo statuerit, quum peccaret: & Deus statuerit ut peccaret. Alter syllogismus hic est,

Cujus fuit peccare, eus fuit deliberare & statuere.

Dei non fuit peccare.

Ergo Dei non fuit deliberare & statuere.

Hic syllogismus vitiosus atq; illegitimus est: quia constat minore negativa in prima figura. Pari ratione ego disputare possem contra Bertium ad hunc modum:

Piscator affirmat, hominem liberè peccavisse.

Bertius non est Piscator.

Ergo Bertius non affirmat, hominem liberè peccavisse.

Ibidem.

Pergit: *Quid ergo fuit deliberationis divine? Hoc scilicet, velle me permittere id quod Adam videbat libera suâ voluntate inclinaturum. Quid autem Piscator? Simpliciter, inquit, fieri non potuit, ut fines illos effectos daret absque interveniente peccato. Ergo Deus illud debuit permettere. Sic ergo colligit,*

Sine quo simpliciter non potuit obtineri finis, illud debuit permitti.

Sine peccato Deus non potuit obrinare fines suos principales.

Ergo peccatum debuit à Deo permitti.

Respondeo. Ego non sic loquor: id est, nō utor hīc verbo DEBENDI. Sed dico, *Fieri aliter non potuisse* quin Deus peccatum permitteret. Deinde Bertius mihi affingit hunc syllogismum: quippe cuius nec major nec conclusio in verbis meis reperitur. Syllogismus autem ex verbis meis sic erit formandus:

Si simpliciter fieri non potuit, ut Deus fines illos (nempe pates actionem misericordia & justitia sua in peccato iun condonando, tum puniendo) effectos daret absque interveniente peccato: sequitur, Deum permisisse peccatum hoc consilio, atq; huc decreto suo destinasse, ut esset medium quo uteretur ad effectos dandos illos fines propter quos genus humanum creavit.

Sed verum est antecedens.

Ergo & consequens.

Propositio omessa est. Assumptio est ibi, *Quippe quum simpliciter. Conclusio ibi, Quod si quis excipiat.*

Quod

Quod quum ita sit, Bertius frustra syllogismum illum à se confitum refellere instituit, sic pergens: *Quasi non idem quoq; possit dici de actu Ibid. efficaci.*

Sine quo finis obtineri non potuit, id debuit Deus facere, vel per se, vel per alium.

At sine peccato non potuit Deus, ut vult Piscator, obtinere fines illos principales.

Debet igitur illud vel ipse efficere, vel per alium procurare.

Nempe Bertius ex conclusionis istius falsitate evincere vult, majorem quoq; falsam esse: & hoc amplius, falsam quoq; esse majorem syllogismi prioris, ab ipso conficti. Sed quid hoc ad me? In cuius verbis nec major, nec conclusio prioris syllogismi continetur.

Pergit: *Deinde, quid opus erat illud ponere, ad quod tuendum absurdum Ibid. istiusmodi essent defendenda?* *Quid opus, inquam, erat dicere, Deum fines istos tales sibi destinasse?* Enim verò his ita ex Piscatoris sententiā positis, non potest non ponni inevitabilis peccati necessitas. *Cur enim ei permisit Deus peccatum?* Nimirum quia decrevit permettere. *Cur autem decrevit?* *Quia debuit.* Simpliciter, inquit, non potuit secus. Et alibi, *Non potuit Deus nisi hac ratione pervenire ad fines illos principales, videlicet patesfactionem misericordie in salute aliquorum, & patesfactionem justitiae in interitu reliquorum.* *Præterea, Permitte peccatum Deus, quia opus habuit:* Ergo quia prævidit se opus habiturum, permittere decrevit. Opus, inquit, habuit Deus peccatore ad suam gloriam. *Quod si ita est, non potuit jam evitari peccatum ab Adamo.* Neq; verò id negat Piscator: *cujus etiā hæc verba sunt.* Non potuit aliter fieri quin peccaret Adam. Et, *Non voluit in voluntate Adæ esse non edere de fructu vetito.* Respondeo: Primum, querit Bertius, quid opus mihi fuerit dicere, Deū fines istos tales sibi destinasse? nempe ut postea declarat, patesfactionem misericordiæ suæ in salute aliquorum, & patesfactionem justitiae in interitu reliquorum. In promtu est responsio, Ideo mihi opus fuit hoc dicere, quia idem ante me dixit apostolus Roman.9. v.22. & 23. ubi ait, *Quid si vero volens ostendere iram, & non à facere potentiam suam, pertulit multam lenitatem vasa ira coagmentata ad interitum: & ut non asseret divitias gloria sua erga vas a misericordia, que preparavit ad gloriam?* En fines illos ab apostolo ipso positos! Interim tamen contra hanc sententiam disputare non veretur Bertius, deducens inde absurdum: quod tamen revera absurdum non est. Absurdum illud (ut Bertio quidem videtur) est inevitabilis peccati necessitas, quod scilicet positis, non potuerit peccatum evitari ab Adamo. At hoc non debebat ei videri absurdum, quum ex sententiis veris necessariò sequatur. Nam certè veræ sunt hæc

R

ſententiæ, Deus ſibi proposuit patefacere misericordiam ſuam in peccato condonando, itemq; iuſtitiam in peccato puniendo: Et, Peccatum neg, ex misericordia condonari, neq; ex iuſtitia puniri potest, ſi non sit. Item hæc, Peccatum non eſſet, ſi non fuifet a Deo permiffum. Hinc demonstratio. Si Deus ſibi proposuit patefacere misericordiā ſuam in peccato condonando, itemq; iuſtitiam in peccato puniendo: neceſſe eſt ut ſibi etiam proposuerit peccatum permittere. Si autem ſibi proposuit Deus peccatum permittere, neceſſariò permilis. Si neceſſariò permilis, neceſſariò illud evénit. At verum eſt primum, teſte Apoſtolo Rom. 9.v.22. & 23. Ergo verum etiam eſt ultimum. Connexum primum probatur ex eo, quod qui vult fincm, is neceſſariò etiam vult media quæ ad finem conſequendum neceſſaria ſunt: ad patefactionem autē misericordiæ & iuſtitiæ in peccato condonando & puniendo neceſſarium eſt peccatum. nam ſi peccatum non eſſet, neq; condonari neq; puniri poſſet. Connexum ſecundum probatur ex eo, quod decreta Dei ſunt inmutabilia, certumq; nanciſcuntur eventum. Tertium connexum probatur ex naturâ relatorum, quæ ſimul ſunt naturâ. Relata autem ſunt Permiſſio peccati, & Perpetratio peccati. nam quod non perpetratur, de eo non potheſt dici quod permittatur ut perpetratur.

Pag. 76.

Pergit: Quæſo autem vos, viſi fratres, quid iſta ab illis diſſerunt, quæ in conſecratione cerei paſchalis canuntur in ecclſia Romana, refragantibus quoq; apud ipſos viſi doctiſſimi? O neceſſarium Adæ peccatum, quod Christi morte deſtitutum eſt! O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere redemptorem! Reſpondeo: Egregia verò ratiocinatio! In Romana Eccleſia canitur, peccatum Adæ fuifē neceſſarium: ergo illud falſum eſt. Quaſi verò omnia falſa ſint, quæ in Eccleſia Romana canuntur! Ejusdē generis eſt & illud, Viſi doctiſſimi in Eccleſia Romana refragantur iſti ſententiæ: ergo falſa eſt. Quaſi verò falſa eſſe neceſſe ſit quęcunq; viſi doctiſſimi in Papatu improbantur! Porrò ad rem ipſam quod attinet, ego nihil video quod in dicto illo merito offendere poſſit præter verbum illud MERERI. Veruntamen ſi illud ex uſu veteris ecclſiæ Latinę intelligatur, nihil incommodi habet. Perinde enim eſt ac ſi diceretur, O felix culpa, cui talis ac tantus contigit redemptor: vel, quæ talem ac tantum naſta eſt, ſive adepta eſt, redemptorem.

Ibid.

Pergit: At quād melius Auguſtimus, diſputans adverſus Pelagiū? Non hoc dicimus, inquit, quod ſibi oppoſuit Pelagiū; ut eſſet cauſa misericordiæ Dei, neceſſarium fuifē Adæ peccatum. Utinam non fuifet miseria, ne iſta eſſet misericordia neceſſaria. Reſpondeo: Quaſi verò ego aliiquid ſcriperim huic Auguſtini dicto contrarium! Scripti, neceſſarium fuifē peccatum Adę ad pa-

ad patefaciendam Dei misericordiam in peccato condonando: non scripsi fuisse necessarium, ut esset misericordia Dei C A U S A.

Pergit: *Quocirca ut ut pretendatur permisso; tamen re ipsa constituitur efficax voluntas & ἀεγνημένη ordinatio, sive, ut ipse loquitur, subordinatio. Quid juvat verbis negare quod re ipsa ponas?* Respondeo: Efficax voluntas bifariam intelligi potest: vel quæ ipsa vult aliquid efficere, vel quæ vult procurare ut aliquid ab alio efficiatur. Jam ad peccatum Adæ quod attinet: ego pono Deum illud voluisse voluntate efficace non priore sensu, sed posteriore. Non enim voluit illud ipse metuere efficere, sed voluit procurare, ut efficeretur ab Adamo per liberam ejus voluntatem, dum fidem habens falso promisso Diaboli de adipiscenda æqualitate cū Deo, sciens volens mandatum Dei transgressus est. Falso igitur mihi tribuit Bertius, me hinc verbis negare, quod re ipsa ponam.

Pergit: Epicurus quum negaret à se tolli numen: tamen oppugnando providentiam, re ipsa sustulit: posuit ergo ille disputando, & evertit Deum. Similiter quoq; Piscator ponit & non ponit in decretis Deum effectorem mali. Ponit enim dum negat in hominis fuisse potestate non peccare, sed à Deo peccatum ipsius ordinatum & procuratum fuisse: non ponit, quum ait, fuisse permisum. Ut hinc credam Piscatori, ajenti an neganti? Respondeo: Falso mihi tribuit Bertius, quod ponam Deum effectorem mali. Neq; hoc ex eo sequitur, quod ponam Deum mali (nempe peccati Adæ) procuratorem atq; gubernatorem. Aliud enim est procurare atque gubernare malum, aliud ipsum efficerere. Quare non est quod Bertius querat, Ut hinc credat Piscatori, ajenti an neganti. Neq; enim ajo ego, Deum esse effectorem mali: sed id ipsum nego. Credat ergo neganti. Epicuri exemplum dissimile est. Dissimilia enim sunt hæc pronuntiata, si non est providentia, non est Deus, &, Si Deus procurat malum, ergo efficit malum. Illud est verum, istud non item.

Pergit: *Et placet ipsi tamen nos urgere questionibus. Vel temere, inquit, permisit lapsum Deus, vel consilio. Reclite. Pugnant enim ista adversis frontibus. At, inquit, non permisit temere. Esto: ab est enim à Deo omnis temeritas. Permisit ergo consilio. At quo consilio? An eo * quod concepit Piscator, ordinandi ἀεγνημένης peccatum ad fines illos commentitios? Nihil minus. Neg, enim fieri logico illud sine peccati culpa potuisset. Quonam igitur? Relinquendi hominem sibi, neg, mendozè eripiendi eam quam ipsi in creatione dederat libertatem: quia sive servasset mandatum gloria Deo premii fuisset: sive violasset, supplicii: vel nova de restituendo ipso liberationis.* Respondeo: Fines illi ad quos ego scripsi ordinatum esse à Deo peccatum, non sunt commentitii: quia expresse traduntur ab Apostolo Rom. 9. v. 21. & 22. nempe patefactio misericordiae in pec-

Ibid.

Ibid.

Ibid.

* In Apo-
nyμένης
logico
mendozè
legitur
QUE M.

eato condonando, & patefactio justitiae in peccato puniendo. Deinde falsum est, Deum non potuisse sine peccati culpâ peccatum ad illos fines ordinare. Quicquid enim Deus ordinat, sancte ordinat: etiam si rationi humanae secus videatur. Tertiò consilium quod Bertius hinc Deo tribuit, laborat ad regia. Deus, inquit, permisit peccatum Adae consilio relinquendi hominem sibi, neque eripiendi eam, quam ipsi in creatione dederat libertatem. Quod reipsa nihil altius est, quam si diceret Bertius, Deus hoc consilio permisit peccatum Adae, ut permitteret illum liberè peccare. Quartò ipsem incautus consilium aliud annexit, & quidem fines tales, qui cum finibus à me positis ferè iudicantur sunt, uno tantum excepto. Ponit enim fines istius consilii tres: Primum, gloriam justitiae in dando homini premio, si mandatum servaret. Secundum, gloriam justitiae in irrogando homini supplicio, si mandatum violasset. Tertium, gloriam misericordie in homine restituendo. Verum in hac sententia proponenda tres errores involvit: Unus est, quod Deo tribuit ignorantiam eventus, ubi dicit, sive servasset homo mandatum, sive violasset. Hoc enim perinde est, ac si diceret, Deus ignoravit utrum illorum evenitum esset: interim paratus gloriam suam ex alterutro eventu elicere. Secundus error est, quod dicit, Consilium Dei fuisse, ut si homo mandatum ipsius violasset: tum vel supplicii gloria reportaret, vel NOVAM deliberationem de ipso restituendo institueret. Quasi verò Deus non ab æterno deliberarit atq; constituerit, quod homines lapsos, saltem aliquos, in integrum restituere vell! Quippe quum eos quos restituit, ad hoc ipsum elegerit, antequam jacerentur fundamenta mundi, Eph. 1. v. 4. quumque illis regnum cælorum paraverit à jactis fundamentis mundi, Matth. 25. 34. Tertius error est, quod consilium divinum restitutionis hominis lapsi tribuit homini simpliciter & in universum: quum tamen illa propria sit electorum. Hos enim solos ut Deus in tempore restituit, sic ab æterno restituere decrevit.

Ibid.
Pergit: Atq; hæc quidem naturæ Dei, hominis, rectæ rationi, literis divinis, spiritui Christi, & ecclesiæ doctrinae sunt consentanea. Et mox ad postremum membrum confirmandum adducit locum quendam Tertulliani. Respondeo: An. quæ de lapsu Adami disputavit Bertius, consentanea sint naturæ Dei, hominis, rectæ rationi, literis divinis & spiritui Christi: ex iis quæ ad disputata illius respondi, intelligens lector judicare poterit. Ad dictum verò Tertulliani quod attinet, in eo nihil eorum negatur quæ à me sunt affirmata: quia in summa hoc dicit, Deum permisisse homini, ut libertate suâ male uteretur: quod ipsum & ego dico.

Pag. 77.
Pergit: Ex his nunc appareat, quam male Piscator sub finem epistola sue colligat,

colligat, quum scribit pag. 171. Unde insuper & hoc intelligi potest, lapsus primorum parentum, et si ortus fuit ex libera ipsorum voluntate, tamen respectu decreti divini accidisse necessariò. Nisi enim accidisset; Deus finibus suis ad quos genus hum-anum condere decrevit atq; etiam condidit, excidisset: id quod tum sapientiae tum potentiae ejus adversatur. Tum subjungit Bertius: Vult scilicet, lapsus Adæ credamus simul fuisse & necessarium & liberum. Quod est Manem cum orthodoxis, lucem cum tenebris, verum cum falso, in unam sententiam compingere. Nam si necessarius fuit, non fuit liber. Necessarium namq; est quod non potest non esse: Liberum, quod positis omnibus ad agendum requisitus, potest vel agere, vel actionem suspendere: hoc est, facere ut sit aliquid quod poterat non esse. Si ergo Adam actionem suam potuit suspendere, non fuit necessarium Adamum labi: aut si necessarium fuit, non potuit ille actionem suam suspendere. Respondeo: At ubi Manes de necessitate peccati Adæ id ipsum docuit, quod ego doceo in pericope recitata? Certe Augustinus De hæresibus cap. 46. ubi Manetis dogmata commemorat, sententiam illam ei non tribuit. Quo jure igitur Bertius doctrinam meam dogmatibus Manetis consentaneam facit? Sed videamus, quomodo Bertius refutet sententiam in pericope recitata propositam. Sic argumentatur:

Si lapsus Adæ fuit necessarius, non fuit liber.

At secundum Piscatorem lapsus Adæ fuit necessarius.

Ergo secundum Piscatorem lapsus Adæ non fuit liber.

Respondeo. Fallacia est homonymia in vocabulo *necessitas*. In majore intelligitur *necessitas naturæ*, in minore *necessitas eventus*. Si lapsus Adæ fuit necessarius necessitate naturæ, ita ut Adam naturâ suâ non potuerit non peccare; tum certè non potest dici, lapsus illum fuisse liberum, id est, à naturali libertate, seu libero arbitrio Adami, in creatione ei insito, profectum. Idem autem ille lapsus à me statuitur necessarius, non isto sensu, sed alio, nempe necessitate eventus. Quum enim fuerit à Deo decretus, non potuit non evenire: ac proinde evénit necessariò. Ita enim sonant verba mea, *Etsi lapsus primorum parentum ortus fuit ex libera ipsorum voluntate, tamen respectu decreti divini accidit necessariò.* Eadem homonymia laborat ista ratiocinatio:

Si Adam, quum peccaret, actionem suam potuerit suspendere, non fuit necessarium Adamum labi.

At potuit actionem suam suspendere.

Ergo non fuit necessarium eum labi.

Falsum igitur est quod dicit Piscator, necessarium fuisse ut Adam laberetur. Conclusio syllogismi loquitur de necessitate naturæ: sicut & medium istius

syllogismi intelligitur de potentia naturali. At corollarium quod ex conclusione deducitur, loquitur de necessitate eventus, ut modo ostendi.

Pag. ead.

Pergit: Deinde non dantur leges cum comminatione iis qui aliter se habere in agendo non possunt: nedum ut ad eos adhibeantur exhortationes, promissiones, obtestationes, reprehensiones, exprobationes: cuiusmodi videmus ad Adamum a Deo potuisse adhiberi. Respondeo. Syllogismus ita erit,

Quibus dantur leges cum comminatione, ii in agendo se possunt aliter habere.

Adamo fuit data lex cum comminatione.

Ergo Adam in agendo potuit se aliter habere.

Respondeo: Si conclusio intelligatur de potentia naturæ, vera est: sed de illa non est controversia: Si vero intelligatur de possibilitate eventus, falsa est: sed non sequitur ex premissis: quippe quæ loquuntur de potentia naturæ. Deinde, major non est universaliter vera. Quippe Deus post lapsum legē dedit populo Israëlitico cum cōminatione maledictionis, nisi omnia legis mandata observarent, idq; perfectè & ex propriis viribus: & tamen populus Israëliticus non fuit ita comparatus ut posset se in agendo aliter habere, id est, ut posset legem vel observare perfectè, vel non observare: quia propter naturæ corruptionem non potuit eam perfectè observare. Quod antecedit Bertius, Deum potuisse ad legem illam Adamo cum cōminatione datam adhibere exhortationes, promissiones, &c. id partim otiosè dicitur, partim falso. Otiosè: quia non queritur hic an p o t u e r i t, sed an f e c e r i t. Falso: partim quod Deus ad legem illam adhibuit promissionem, nempe promissionem vitæ in arbore vita, si legem observaret: partim quod reprehensionibus & exprobationibus non fuit locus, quum Adam nondum peccasset.

Ibid.

Pergit: Neque enim magis consentiunt ista, Adam tu non potes non peccare: quo circa vide etiam atque etiam, ne pecces: nam si peccaveris, morte morieris: quam si quis pater filia sue dicat, Tu quidem quum sis mulier, non potes mutare sexum: quo circa moneo te, ne sis vir. nam si sis, ego tibi uxorem dabo tan desformem, rixosam, molestam, ut ex illo facto tuo perpetuum sis dolorem perceptura. Respondeo. Contra quem vero Bertius hic disputat? Contra mēne? At ubi ego talia docui? ubi, inquam, Deum ita loquentem atq; ratiocinatem introduxi? Petulanter & malitiosè ista confingit Bertius: ut habeat quod in doctrina mea traducat & ridendum exponat. Deus dedit Adamo mandatum cum comminatione mortis, si illud transgredieretur: Debuit igitur Adamus isti mandato obedire. Non autem revelavit ei arcanam suam voluntatem de mandati illius transgressione: cuius vi fieri aliter non poterat, quin mandatum illud transgredieretur.

Pergit:

Pergit: Sed ille commonistratis diversis respectibus, rem compositam, sitemque omuem confessam putat. *Necessarius*, inquit, fuit respectu Dei, liber respectu humanae voluntatis. *Vetus* quidem istud effugium est, sed nullius pretii. *Quicquid* enim in Adamo fuit, id fuit in ipso ex vi antecedentis decreti. Neque enim alium fecit ipsum Deus in tempore, quam facere ab aeterno decreverat. Si ergo liber fuit, fuit talis ex vi decreti. *Quod si autem necessario ipsi peccandum fuit: ex quoniam decreto potuit ipsi libera a Deo dari voluntas?* Et si necessitas facte in fuit respectu decreti: quomodo potuit libertas inesse respectu voluntatis: quum ipsa voluntas & secundum decretum in ipso fuerit, & decreto fuerit subordinata? Respondco. Distinctio illa significationum vocabuli *Necessitatis* non est nullius pretii effugium: quia fundata est in usu loquendi, eoque non tantum profano, sed etiam sacro. Sic dicitur, *Ignis urit necessario: scil. necessitate naturae: quia ignis natura sua non potest non urere.* *Si asinus potest volare, necesse est ut habeat alas: scil. necessitate consequentiae.* Sic in sacris literis, *Necesse est ut veniant scandala, scil. necessitate naturae, nempe naturae corruptae hominum: quae non potest non producere scandala.* Item, *Quomodo potestis bona loqui, quum mali sitis?* Quod tantundem valet, ac si dicatur, *Necesse est vos non loqui bona: Scil. necessitate naturae: quia a natura mali estis.* Oportet (id est, necesse est) ita fieri: nempe ut Christus a Judaeis capiatur & ad supplicium rapiatur. scil. necessitate consequentiae, siue ex hypothesi decreti divini. Nec verò distinctio illa evertitur p rationem q̄ hoc loco affert Bertius, *Quia scil. Adam liber fuerit ex vi decreti divini, nam ex vi decreti divini Adam abusus quoque est libertate sua seu libero arbitrio suo ad peccandum, ac proinde hoc respectu peccavit necessario: quia quod Deus decrevit ut fiat, id non potest non fieri.* Itaque non est quod putet Bertius, duo illa Dei decreta non posse simul consistere: decretum dandi Adamo liberam voluntatem cuius vi naturali potuisset non peccare: & decretum permittendi atque procurandi ut liberā suā voluntate abuteretur ad peccandum, cuius vi non potuit non peccare, ac proinde peccavit necessario. *Necessarium enim est, quod non potest non esse: ut Bertius ipse paulo ante definivit.*

Pergit: *Quod si Deus liberum voluit esse ipsius peccatum, & propria deliberationis ac præelectionis: non potuit de illo statuere. Volo ut peccet.* Nego consequentiam. nam potuit statuere & velle ut peccaret liberè, ex propriâ deliberatione ac præelectione. At consequentiam istius connexi sic probare instituit Bertius. *Pone enim, inquit, decretum ex parte Dei, Volo Adamum peccare, in modo talem creo ipsum ut re ipsa labatur: (ita enim loquitur Piscator) quomodo potuit voluntas ipsius nolle peccare, aut se indifferenter habere*

ad peccatum, nisi decreta in Deo concipiamus contradictoria: Volo ut necessitate peccet, itaque adimo libertatem: Nolo ut necessitate peccet, itaque do libertatem? Quid istud est, Volo, nolo Adamum peccare? Quis ista potest conciliare inter se usque adeo pugnantia? Respondeo. Etsi Deus decrevit ut Adam peccaret, tamen voluntas Adami potuit nolle peccare, nempe potentia naturali: etiam si interea non potuerit nolle peccare ex vi decreti divini. Itaque non est necessitas in Deo statuere de peccato Adae decreta contradictoria, quae hoc loco Bertius in medium assert. Decretum enim Dei hic unicum est, Volo ut Adam peccet, idque liberè. Hinc sequitur utrumque hoc, Adamum & non potuisse nisi peccare, & tamen peccasse libere.

Ibid.

Pergit: Subordinata sane quam eodem respiciant, non possunt respectibus pugnare. Sunt autem juxta Piscatorem subordinata & consentanea, peccatum Adae & decretum Dei, eodemque respiciunt. Non possunt ergo respectibus pugnare. Similatque enim pugnare cōperint, non erunt subordinata. Respondeo. Falso mihi tribuit Bertius, quod scripserim, peccatum Adae & decretum Dei esse subordinata. Sed ita scripsi. Disput. adversus Schaf. sect. 31. Labi & salvare sunt fines consentanei, ut effectum & causa: quales fines vulgo appellant subordinatos, item subalternos. Etenim lapsus primorum parentum, adeoque omnium naturalium heredium, destinatus fuit partim ad salutem ex misericordia tum ipsorum piorum parentum (ut pie creditur) tum ceterorum electorum ex ipsis naturaliter oriundorum: partim vero ad justum interitum ac damnationem reproborum. Quare hoc argumento nihil contra me concludit Bertius: quia falsum assumit, & falsam illam assumptionem testimonio meę confessio- nis falsò confirmat.

Ibid.

Pergit: Hic ergo alterutrum necesse est Piscator deligit: vel ut absolute necessarium lapsum fuisse dicat; quo posito, excludetur libertas: vel ut liberum fuisse affirmet, quo posito, excludetur necessitas: quandoquidem fieri nullo modo potest ut fuerit simul & necessarius & liber, nisi decreta illa in Deo statuere velit contradictoria. Respondeo: Imo non est necesse ut alterum ex duobus propositis deligam: quia postum dare tertium, nempe lapsum fuisse neces- sarium ex hypothesi, nempe ex hypothesi decreti divini: quia enim Deus decreverat ut Adam laberetur, fieri aliter non potuit quin laberetur: ac proinde lapsus est necessariò. Interim tamen necessitate absoluta non est lapsus, sed liberà voluntate.

Ibid.

Pergit: Sequitur (scil. in texto Piscatoris) Quid quodd permisso peccati et si ipsa peccatum non efficiat, tamen nisi peccato concorrente fieri non potest? Tum enim denum propriè loquendo permitti aliquid dicitur, quam sit: nec quin fiat, impeditur. Subjungit Bertius: Vera permisso non efficit illa quidem pecca- tum,

tum, fateor; sicut nec impedit: ea verò quam Piscator nobis obtrudit, non permisio est, sed efficax ordinatio, volitio, subalteratio, adimens homini libertatem aliter quām decretū est agendi: & constitutus, illud Deo ~~et ergo~~ dispensante atq; ordinante factum esse: utpote qui opus eo habuerit, nec sine eo ad bonum illud quod animo destinarat, potuerit pertingere. Respondeo: Permissio quam ego non quidem cuiquam obtrudo, sed aequis & intelligentibus lectoribus judicandam propono, sic à me descripta est, Quod propriè loquendo permitti ali-
quid dicatur quum sit: nec quin fiat, impeditur. Nunc assumo, Deus peccatum Adæ permisit. Annon hinc sequitur, cum illa Dei permissione peccatum Adæ concurrisse, nec fieri aliter potuisse? Nihil horum hīc attingit Bertius: sed tantum excipit, permissionem Dei quā permisit peccatum Adæ, qualem ego afferam, esse efficacem ordinationem, volitionem &c. At quomodo hanc sententiam ex verbis meis poterit deducere? Enthymema sic erit: Quum Deus permisit peccatum Adæ, peccatum Adæ cum Dei per-
missione necessario concurrit ex sententia Piscatoris: ergo ex ejusdem sententia
permisio illa divina nihil aliud fuit, quām efficax ordinatio, volitio &c. Quæ est hīc ratio consequentiae? Nulla. Interim verum est, cum illa permissione conjunctam fuisse ordinationem, quā Deus peccatum Adæ ordinavit ad suos fines. Neq; istorum alterum per alterum evertitur.

Pergit: Enimverò ubi de facto questio est, videtur omnino ei imputanda
actio, qui primò delibera, qui ordinat, qui disponit efficaciter, qui aliquid prior ipse
consequi cupit, qui ipsum illud agens in id facit, qui necessitatem infert, qui opus
ipse habet, & quia opus habet, hec omnia ita, ut diximus, disponit, & reipsā finem
quē primò intendebat, cōsequitur. Age verò uter hīc talis est, Deus an homo? Et ut Pag. 79.
Cassianum illud quoq; hoc loco valeat, Cui bono fuit istud ita fieri? quis ex eo com-
modum consequi voluit? quis opus habuit? quis quia opus habuit, hec ita fecit? quis
bonum quod initio voluit, tandem quoq; obtinuit? Facilis est ex his & brevis col-
lectio.

Ibid.

Intendere, subordinare, & procurare peccatum primò, non est simpliciter
 permittere.

Deus prior peccatum illud intendit, subordinavit, procuravit.

Ergo Deus illud simpliciter non permisit. Vcl sic:

Quod quis procurat suo bono & præordinat, quia opus habet, id non permit-
tit simpliciter.

Deus ex mente Piscatoris procuravit peccatum suo bono, & præordinavit,
 quia opus habuit.

Ergo Deus non permisit peccatum simpliciter.

Solvat hunc nodum distinctè Piscator, aut quisquis Piscatoris opinioni favet im-

pensius: sudavit multum, nec proficiet hilum. Respondeo: Parturiunt montes: nasceretur ridiculus mus. Bertius magnâ verborum copiâ, ne dicam verbo- sitate, & duobus syllogismis ex illâ verborum copiâ breviter collectis, concludit tandem id de quo non est controversia, & quod Piscator aperte tradidit: nempe Deum peccatum Adæ non simpliciter permisisse, sed etiam pro- curasse. Nihil igitur hîc opus sudare ad solvendum nodum, ubi nodus nullus est. Quid quod ne illud quid è syllogismis istis concludit Bertius, quod in antegressâ verborum copia, unde istos breviter colligisse se pu- pat, ad probandum sibi proposuit? Proposuit enim sibi ostendere, ex do-ctrina mea sequi, non Adamum sed Deum, esse peccati Adami effectorem: seu (ut Bertius hîc loquitur) actionem illam Adami non Adamo, sed Deo, imputandam esse. Titubat tamen in illius demonstrationis fundamento, nempe syllo-gismi propositione majore, quum dicit, *VIDE TUR omnino ei imputanda actio &c.* Intelligit autem, E I S O L I: ut patet ex assumptione seu propo-sitione minore, ubi dicit, *Age verò uter hîc talis est, Deus an homo?* Conclu-dendum igitur ei fuit, *Deum, non hominem, peccati Adami effectorem fuisse.* Sed meritò de propositionis veritate dubitavit. nam qui circa factum aliquod alienum talia agit, qualia hîc commemorat Bertius, ei non soli, sed principaliter, perpetratio facti alieni adscribenda esset. Deinde quum propositio illa sit concepta sensu universali, ita ut tam de homine, quam de Deo intelligenda sit: inferuntur tamen quædam quæ in homi-nem non cadunt: cuiusmodi sunt, *Disponere efficaciter, & Necessitatem in-ferre.* Homo enim qui alium ad aliquid agendum ordinat, non potest actionē illius disponere efficaciter, ita scil. ut eventus proposito respon-deat: Eventus enim actionum humanarū in solius Dei potestate positi sunt. Nec potest homo alteri necessitatem inferre, ita ut non possit ille non agere aliter. nam eis forte adhibeat necessitatem coactionis, non potest tamen aliquis cogi ad agendum quidlibet.

Pag. 79.

Pergit: *Ex quo etiam appetet, inutile esse & inefficax effugium illud de permissione.* Ubi enim efficax est actio, ibi locum non habet permisio. Respon-deo: Ego verò quum dico, Deum peccatum Adæ permisisse; nullo effu-gio utor: quippe quum permissioni procreationem adjungam. Quod dum facio, permissionem non evertio. Sunt enim illa non adversa, sed diversa, quæ possunt simul consistere. Certè Deus permisit adulterium Absalom cum uxorib. Davidis: nisi enim permisisset, non esset factum: & tamen Deus idem illud adulterium procuravit quoque: sicut verba textus aperte docent 2.Sam.12.v.11. & 12.

Pergit: *Videtur hoc vidisse etiam Piscator.* Itaq. eam permissionis defini-tionem

Ibid.

tionem dedit, quæ etiam efficaci actioni competit. Tum demum, inquit, permitti aliquid dicitur, quum sit: nec quin fiat, impeditur. At ego non video, quomodo ista definitio competat efficaci actioni. Quum Corinthi Judæi Paulum adduxissent ad tribunal Gallionis; & Græci Sosthenem, præfatum synagogæ, apprehensum verberarent ante tribunal: nihil eorum Gallioni curæ erat, Act. 18. v. 17. Permisit igitur Gallio, ut Sosthenes à Græcis verberaretur, & cum illa Gallionis permissione concucurrit ista verberatio: & tamen Gallio h̄c nihil egit: nihil enim eorum fuit ei curæ.

Ibid.

Pergit, Atque rectè dixero, creationem esse actionē Dei minimè impeditam, & resurrectionem nostram sine impedimento futuram: in quibus tamen locum non habet permisio. Quis enim dixerit, Deus permisit creationem? aut, permitte et resurrectionem? Vitium est ex omissione duarum vocum. Permitti enim dicitur id quod ab alio liberè agente sit, nec quin fiat, impeditur ab eo in cuius potestate est illud impidere. Respondeo: Addamus igitur mæ definitioni duas illas voces (quarum tamen alteram ipsem Bertius suprà pag. 74. omisit, ubi dicit, Permittere est non impidere id quod impidere possum) nihilominus propositum meum obtinebo: quod est, permissionem peccati non posse fieri nisi peccato concurrente. Id jam probabo ex definitione permissionis Bertianæ.

Nulla permissione fieri sine concurso actionis quæ permittitur.

Permissione divina peccati Adami, est permisio.

Ergo permissione divina peccati Adami non potuit fieri sine concurso peccati Adami.

Majorem probabo ex definitione permissionis Bertiana.

Si id demum permitti rectè dicitur quod ab alio liberè agente sit: ergo cum permissione concurrere necesse est liberam alterius actionem.

At verum est antecedens, confitente Bertio in allata ab ipso permissionis definitione.

Ergo verum est & consequens.

Atque sic firma adhuc stat l'ententia illa, quā dixi, Permissionem peccati nisi peccato concurrente fieri non posse.

Pergit: Sed otiosa est omnis hoc loco de permissione divina cum Piscatore disputatio: quandoquidem ille peccatum Adæ, ut ostendimus, non permissioni imputatur (ut ut verbis reclamat) sed decreto efficaci. Respondeo: Imò utriusque. Decrevit enim Deus permittere peccatum, ac proinde permisit. Et quoniam omnia Dei decreta efficacia sunt, id est, talia quæ effectum suo tempore fortuntur: sive ipse decreverit aliquid permettere ut alii faciant: sive ipsem facere: consequens est, permissionem peccati, ac proinde etiam peccatum ipsum, evenisse necessario.

S 2

Pergit: Porro nobis ista ita disserentibus, venit in mentem effugium quo uti solet Piscator, quoties argumentis nostris premitur paulo vehementius. Carnis dicit ista esse ratiocinia: ea verò quae à se docentur, dicit esse spiritualia: quumque sapientia carnis inimicitia sit apud Deū, negat mirū videri, si carnalia à carnalib. spiritualia à spiritualib. capiantur. Tum excipit Bertius: Quasi aut fidei intersit illa credere quae falsa sunt, & bonis moribus noxia: aut nos quia illa non admittimus, carnales simus. Evidem non diffiteor, nostrum esse divinæ autoritati tantum tribuere, ut ei loquenti fidem habeamus, etiam refragante carne, eaque que à Deo dicuntur rejiciente: Sed non protinus pro divinis oraculis habenda sunt quae à Piscatore contra rationem & insitum naturæ nostra lumen proferuntur: putamus autem & nos spiritum Christi habere, & de rebus spiritualibus posse secundum scripturas ad Dei gloriam ex spiritu Christi judicare. Cur ergo, inquiet, illa non admittis? Quia, inquam, recta rationi & imagini Dei (cujus à ea & ab hac habemus) sunt contraria. Respondeo. Rursum Bertius debuit annotare loca ubi ego illa scribam, quae ipse hīc tanquam è scriptis meis refert. Etsi enim quod ad summam rei attinet, non diffiteor, metalia quædam scriptisse, tamen ille omnia invidiosi verbis recitat. De hoc quidem certè deponere cum illo ausim, me dicto illo Paulino Rom. 8. v. 7. Sapientia carnis inimicitia est apud Deum, nunquam usum quum hac de reloquerer. Scio enim, illud ab hac quæstione alienum esse: quum non loquatur de judicio mentis, sed de affectu voluntatis: ac proinde nomen *spiritus* quo illuc Paulus utitur, non rectè redditur *sapientia* vel *intelligentia*: sed redendum est *affectus* sive *sensus*. Sed rem ipsam videamus. Quum defensores liberi arbitrii, contra quos scripsi (ut Schafmannus, Vorstius, Hemmingius) contra divinam prædestinationem argumentantur ex natura justitiae humanæ; divinam justitiam cum qua prædestinatione conjuncta est, eodem quo humanam pede metientes; nec aliquid altius atque sublimius, quod captum rationis nostræ longè superet, in illâ agnoscentes: tum soleo excipere, argumenta à similitudine justitiae humana ducta contra doctrinam sacræ scripture de divina prædestinatione nihil valere, eo quod justitia illa judicium rationis humanæ longè superet: & hoc ex ipsius Pauli verbis ostendere soleo: qui doctrinâ prædestinationis divinæ in medium allatâ, passim prolepses à judicio rationis humanæ ductas inserit: ut videre est Rom. 9. v. 14. Ubi recitato exemplo electionis Jacobi & reprobationis Esavi fratriss, mox subjungit, *Quid igitur dicemus? Num iniustitia est apud Deum?* Et paulo post quum dixisset, *Itaque cuius vult, miseretur: quem autem vult, inducat:* mox murmur rationis humanæ contra dictum istud refert, dicens: *Dices ergo mihi, Quid adhuc culpatur? μέμφεται.*

Nam

Nam voluntati illius quis restitit? Sed murmur istud continenter compescit, & iustitiam Dei contra illud asserit, dicens, *Imò verò, o homo, tu quis es qui ex adverso responsas Deo? &c.* Denique quum de refectione Judæorum testimonia è scriptis propheticis attulisset, erumpit tandem in exclamationem, quâ profunditatem illius consilii divini admiratur: quippe cuius iustitiam mens humana affequi nequeat, Rom. ii. v. 33. & deinceps. Sic ego argumenta illa defensorum liberi arbitrii à judicio rationis humanæ ducta refutare soleo. Quod dum facio, nullo effugio utor, ut Bertius hoc loco dicit: Sed judicium sacrarum literarum judicio rationis humanæ jure oppono. Excipit Bertius, *fidei non interesset illa credere quae falsa sunt & bonis morib. noxia.* Rectè. Sed nondum demonstravit, illa quæ de divina prædestinatione à me sunt scripta, talia esse. Ego verò affirmo, illa esse fundata in sacris literis: (qua de re judicium piis & scripturarū peritis atque intelligentibus relinquo) unde sequitur, illa nec falsa, nec bonis moribus noxia esse. Rursum excipit Bertius, *se illa quæ à me de divina prædestinatione docentur, non admittere, quia contraria sunt rectâ rationi & imaginî Dei cuius λεῖα adhuc habemus.* Sed nō considerat, hominem in reliquiis illis imaginis Dei consideratum, ab apostolo nominari Λυχνὸν, animalē: (id est, nihil eximiū habentem præter animam rationalem) deoque illo disertè affirmare, *quod non capiat ea quæ sunt sp̄ritus Dei:* id est, mysteria doctrinæ Christianæ, quæ à spiritu Dei revelantur electis per verbum Dei, judicio autem rationis humanæ adversantur, 1. Cor. 2. vers. 14. Sed *Pag. 80.* contra hoc excipit Bertius, sic pergens: *Etsi autem, inquit, multa habeant divina litera quæ rationem nostram excedunt: qualia sunt ea quæ de S. Trinitate, de duarum in Christo naturarum unione hypothatica, de filii Dei σοραγώσει, de que aliis istiusmodi docentur in Ecclesia: nihil tamen habent quod rectam rationem evertat, aut cum ea pugner.* Verum enim à vero disfidere non potest. Respondeo. Si Bertius hīc per rectam rationem intelligit, ut paulo antè, λεῖα λαύρα, id est, reliquias imaginis Dei: consideret dictum illud Pauli 1. Cor. 2. vers. 14. quod modò recitavi. Nam si homo animalis non capit ea quæ sunt spiritus Dei: necesse est fateri, mysteria illa doctrinæ Christianæ cum ratione humana & in situ naturæ nostræ lumine pugnare: nisi n. pugnarent, ratio illa caperet. Si verò per rectam rationem intelligit rationem à spiritu S. per verbum Dei illuminatam, tum demum verè dicit, mysteria illa doctrinæ Christianæ cum rectâ ratione non pugnare. Alioqui mysterium de salute nostra per Christum crucifixum cum judicio rationis naturali certè pugnat, juxta illud Apostoli, *Judei signum petunt, & Græci sapientiam quarunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judeis quidem scandalum,*

gratia vero stultitiam, 1. Cor. i. v. 22. & 23. Quod posterius comprobatur exemplo Catonis; qui in Distichis suis scriptum reliquit, *Ex morte alterius stultum est sperare salutem.* Sed qui sit quod Bertius inter illa Christianæ doctrinæ mysteria silentio præterit mysterium longè maximum atque sublimissimum de divina prædestinatione? Cæterum affert rationem, cur mysteria illa cum rectâ ratione non pugnant: *Verum enim, inquit, à vero disidere non potest.* Rectè. Sed quod naturalis ratio de divinis mysteriis judicat, non est verum: sed falsum. Itaque necesse est ut illa cum ista pugnant.

Ibid.

Pergit: *Neque destruit naturam divina traditio, sed perficit.* Idem est naturæ Deus & scripture: idem creator, benefactor, liberator, sponsor. Quocunq; iveris, eundem offendes, ubiq; similem sūi, ubiq; justum, misericordem, simplicem, verū, φιλαθρόν, nisquam à semetipsò disidentem. Est q; id usq; adeo verum, ut Graci Evangelium ipsum recte rationi doceant congruere oportere, &c. Respondeo. Sanè divina traditio naturam hominis non destruit, sed perficit. At quomodo perficit? Nempe illuminando mentem & corrigoendo voluntatem. At interim qui de divinis mysteriis judicant non ex mente illuminata, sed ex ratione naturali, illi male judicant & errant. Verum est & illud, si modò rectè intelligatur, Quod idem sit naturæ Deus & scripture. Nam Deus ille unus & naturam hominis condidit, & scripturam sacram prophetis atque apostolis inspiravit. At interim verum manet & hoc, naturam hominis per lapsum primorum parentum esse corruptam, mentem tenebris ignorantiae rerum divinarum occupatam: unde fit ut de illis rectè judicare non possit. Quod autem dicit Bertius, *Deum ubique esse misericordem*, pugnat cum dictis illis scripture, *Miserebor cuius miserebor.* Exod. 33. v. 19. Rom. 9. v. 15. Et, *Cuius vult, miseretur: quem autem vult, inducat.* Rom. 9. v. 18. Item quod dicit, *Deum ubique esse liberatorem, sponsorē*, pugnat cum dicto Pauli, quod Christus sit servator corporis sūi, i.e. Ecclesiæ, Eph. 5. v. 23. Græcorum definitio, quod Evangelium sit sermo, &c. καὶ τὸ εὐαγγέλιον: si intelligatur de ratione illuminata, admittitur: si de naturali, reciencia est.

Ibid.

Pergit: *Quicquid à primis melioris naturæ principiis abhorret, non est verum, ut cunque id speciosè dicatur.* Si dicit natura, non entis nullas esse affectiones, déque eo nihil posse prædicari: non dicit spiritus; Deum antequam statuisse creare aut hominem, aut celum, aut gehennam, voluisse maximam mundi partem gehennæ, minimam calo destinare: ac proinde primum decretum Dei esse de non ente, Ego . . . salvabo, Ego . . . condemnabo, &c. Respondeo: Quum dicitur, Non entis nullas esse affectiones, id intelligitur de accidentibus inhærentibus, non autem de externis. Verbi gratiâ, Purgatorium Papisticum

sticum est non ens: ergo nec amplum est nec angustum, nec calidum nec frigidum, nec urit nec frigefacit; at interim accedit purgatorio ut quædam de illo prædicitur, puta hæc ipsa quæ modo dixi. Itaque Bertius non rectè dicit, *de non ente nihil posse prædicari*. Potest enim de eo prædicari, quod sit nō ens, item quod nullæ sint illius affectiones; itē quod ex eo possit fieri ens. Jam Deus ab æterno decrevit, ex non ente facere omnem ens extra se: item ex non homine hominem, ex non cælo cælum, ex non gehenna gehennam: ac proinde ab æterno præscivit & cōsideravit non ens. Etsi igitur homo, cælum, gehenna, antequam crearentur, non fuerunt in se ipsis, fuerunt tamen in mente Dei præscientis. Itaque non rectè loquitur Bertius, quum ait, *Deum (ex doctrina scil. mea) voluisse maximam mundi partem gehennam, minimam cælo destinare, ante quam statuisset creare aut hominem, aut cælum, aut gehennam*. Etsi enim ordo est in decretis divinis, tamen omnia æterna sunt.

Pergit: Capiamus aliud ejusdem farinæ specimen: ut ex eo appareat, cuius- Ibid.
 modi ea sint quæ nob. pro spiritualib. obruduntur. Rationis & melioris natura lex
 est, Non esse facienda mala ut eveniant bona: etiamque legem Apostolus ductu Spiritus S. suis quoque literis consignavit. Quid Piscator? Deus vult, procurat, ordinat & subordinat peccatum plurimorum exitio, reliquorum saluti. Itaque peccatum illud evenire necesse est: ne, si non eveniat, Deus sine suo excidat. Responde o.
 Quum Deus ita circa peccatum agit, non facit malum: quia quicquid agit, sanctè agit; quum sit naturâ sanctus: & peccare non potest, quum nulli legi sit subiectus. Itaque imperitè agit Bertius, quod Deum legi illi ab ipso in medium allata subjicit. Sed contra hanc responcionem excipit Pag. 8r.
 Bertius, sic pergens: Si dicam, in homine fraudem istiusmodi culpandam esse: respondebit, Deus sanctè facit ea quæ homo faciens peccat. Apage spiritum istum: qui ea dictat suggeritque de Deo quæ in homine reprobationem & supplicium merentur: queaque illos Deo quæun fecerint simillimos, causa ipsi sint exitii semperni. Respondeo. Falso mihi tribuit Bertius, quod doceam, Deum sanctè facere & a (nempe o M N I A: nihil enim excipit) quæ homo faciens peccat. Hoc nusquam in scriptis meis reperiens: sed hoc reperiens, Quum homo alterius hominis procurat adulterium, maledicta, mendacia, illum peccare: quum verò Deus idem facit, sanctè agere: quia hæc agit ut iustus judex, puniens peccata peccatis. Deinde falsum est quod dicit, *talem scelerum procriptionem homines Deo simili mos facere*. Magna enim hic est dissimilitudo: quum homo talia procuret ex pravo affectu, Deus autem ex justo iudicio. Tum autem demum homines Deo simillimi redduntur, quum vivunt sanctè: juxta illud, *Sancti estote, quia sanctus sum*, Lev. 19. v. 2.

Item iuxta illud, Estote perfecti, sicut pater vester qui est in celis, perfectus est,
Matth. 5.v.ult.

Pag. 81.

Pergit: Capiamus & tertium. Docet ratio, sponte sua peccare homines, imo
& liberè: neque incumbere cuiquam necessitatem peccandi, nisi eam quam quisq;
sibi fecit. Quid Piscator? Ei placet, necessitate geri omnia: Judam necessario suis
proditorem: neque suisse in ipsis aut ullus creature manu aliter facere aut vo-
luntatem mutare: sed ipsum illud Iude velle suisse opus Dei, quod omnipotentiā
sua Deus movebat. Respondeo. Omnia geruntur ex decreto Dei: ergo o-
mnia geruntur necessitate: nam quicquid Deus decrevit, id evenit ne-
cessariō: quia non potest non evenire. Itaque & Judas prodidit Christum
necessariō, nec potuit prodendi voluntas in eo mutari; quia prodidit
Christum definito consilio & predecreto Dei, Act. 2.v. 23. Item velle illud Ju-
dæ fuit opus Dei, quatenus à Deo fuit motum: quippe per quem vivimus,
M O V E M U R & sumus, Act. 17. v.28.

Ibid.

Pergit: Hacne ego talia admittam pro doctrina spirituali: & si non admit-
tam, audiam repente carnali? Dura sanè conditio, imo & iniqua. Differunt enim
recta secundum naturam ratio & spiritus, non ut bonam & malum, sed ut minus
& maius bonum, &c. Respondeo. Quia de necessitate eventuum & (in spe-
cie) proditionis Judæ modò sunt recitata, ideo admittere debet Bertius,
quia fundata sunt in sacra scriptura, ut modò ostendi. Quæ si non admit-
tit: non juvabit eum allatum discrimen inter rectam rationem & spiri-
tum: quia ratio derogans fidem verbo Dei, non est recta, sed prava.

Ibid.

Pergit: Quocirca quæcunque ex: sacris literis adferuntur ad revertenda hac
principia naturæ, ea omnia necessæ est contra ipsas illas literas adferri. Adversum
luminæ naturæ est, Deum ad peccata quæ palam prohibet, occultâ ratione homines
impellere: adversum est & scriptoris, & æternæ summi Dei majestati. Et tamen
placet istud Piscatori: qui etiam scripturas non reverentur trahere ad tam profani
dogmatis probationem. Quod quid est aliud quam ratione rationem, scripturis
scripturas, & religionem religione destruere? Non est armada scriptura contra
se: nec sunt titulo reformationis procudendæ opiniones insana quæ ipsam pietatem
evertant, & primas naturæ tabulas corrumpant. Respondeo. Deum ad pec-
cata quæ palam prohibet, occultâ ratione homines impellere, docet
scriptura, ubi loquitur de adulterio Absalom cum uxoribus Davidis, 2.
Sam. 12.v.11.& 12. item de maledictis Simeii, 2. Sam. 16.v.10. & 11. item de
mendacio prophetarum Ahabi, 1. Reg. 22.v.22. Itaque hæc sententia ve-
ra est: ut ut ratio humana aliter judicet. Scripturis autem adversa non est:
quia sacra scriptura nusquam sibi ipsi adversatur. Neque etiam adversa
est æternæ summi Dei majestati: quia scriptura sacra nihil tradit quod
majestati

majestati Dei adversum sit. Imò sententia hæc majestati Dei congrua est, quatenus ei tribuit summam de creaturis agendi, easque pro arbitrio movendi, potestatem. Quare sententia ista malè (ne quid asperius dicam) à Bertio *dogma profanum* nominatur, & inter *opiniones infanas* numeratur.

Pergit: *Ejusdem farina est illud, Deus interdum falsum loquitur, & Deo falsum loquenti credendum est.* Tum recitat verba mea hæc, *Interdum statuendum est nobis, falsum esse verum.* Nam certè Abraham statuere illud debuit, atque etiam cum Laude statuit. Tum subjicit: *Profectò si quod falsum erat, debuit Abraham pro vero statuere: fieri non potest, quin Deus falsum ipsi loquutus sit.* Non potest enim benè haberi pro falso quod falsum non est. Atqui in Abrahamo absurdum istud, imò verò & impium est. Ergo & illud. Respondeo. Quia Bertius hoc loco pro absurdis habet, revera absurdia non sunt. Id quod planū evadet, ubi historiam de Abrahām à Deo tentatione diligenter consideraverimus. Igitur Gen. 22. narrat Moses, quid Deus Abrahamus tentaverit, dicendo, v. 2. *Assume nunc filium tuum, unicum tuum, quem diligis, Isaacum, & abi in regionem Moriae: & offer eum ibi in holocaustum, super uno illicorum montium quem dixerō tibi.* His verbis continetur mandatum Dei ad Abrahamum, ut filium suum Isaacum ei offerat in holocaustum. Hoc mandato accepto, Abrahamus debuit statuere, Deum velle ut istud faceret. Attamen Deus noluit ut faceret: quia quum facere vellit, impedivit: ut narratur ejusdem capituli v. 12. *Falsum igitur erat, Deum velle ut Abraham filium in holocaustum offerret: & tamen Abraham debuit credere, cum id velle: quia mandaverat:* Ergò debuit credere id quod falsum erat: & per consequens interdum statuendum est nobis, falsum esse verum. Nempe falsum de cuius falsitate nobis non constat: sed quod ut pro vero habeamus, gravis ratio postulat.

Pergit: *Tale est & istud: Deus est omnium dominus. Jure igitur maximam* Ibid. mundi partem rejecit. *Quanto verius est, Deus est omnium dominus: ergo clemens est & benignus erga omnes: neque statuit perdere alios quam qui clementiam & benignitatem tam beneficis patris essent resecturi.* Est enim, ut à Tertulliano scriptum est, de suo clemens, de nostro justus: usque adeò autem beneficiis in genus humanan, ut quum punit, dicatur extraneum & alienum opus facere, Ies. 28. Atqui illud de severitate Piscatoris est: hoc de clementia, recte rationis. Ille sic scribat, *Plerique homines sunt reprobati: idque ex beneplacito Dei, absque ullo merito suo.* Ista sic dicit, Domine, Potentia tua, justitia principium est: & quia omnibus dominaris, idcirco parcis omnibus: Tu cum indulgentia administras nos: quia adest tibi potentia quando vis. Piscator ex jure dominii maluit concludere severitatem

quām clementiam: Sapiens clementiam & benignitatem maluit quām severitatem. Ille sic colligit, Deus potuit jure maximam mundi partem decernere exitio, quia est omnium dominus: iste sic, Deus erga omnes clemens est & benignus, quia est dominus omnium. Veri credam; Piscatori, an ei qui à gravitate & veritate sententiarum nomen retulit sapientis? Ego vero sapientem sequi malo, & lumen verum rationis: quām Piscatorem. Respondco. Enthymema illud, Deus est omnium dominus: jure igitur maximam mundi partem rejecit, non est meum, sed Spiritus S. loquentis in scriptura. Paulus enim probaturus, Deum justè egisse, quod Esaivum reprobasset, allegat dictum de potestate Dei, Miserebor cuius misertus fuero, &c. Rom. 9.v.13.14, 15. Eadem autem est ratio omnium reprobatorum. Reprobatorum autem in mundo (id est, genere humano) numerus est maximus, teste Christo, Luc. 13.v.23. & 24. Matth. 7.v.13. & 14. Attamen huic sententię tanquam veriorem oppone. re audet Bertius enthymema quod allegat ex libro Sapientiae cap. 12. Sed primò male statuit Bertius gradus in veritate, dicens, enthymema illud sapientis esse V E R I U S, quam enthymema meum, quod fundatum est in verbis Mosis & Pauli. Deinde frustra opponit libris canonicos apocryphum. Tertiò frustra etiam opponit dictum Tertulliani: idque tum quia nullam probandi vim habet, tum quia falsam sententiam continet, nempe *Deum non esse justum de suo*. Hoc enim necessariò sequitur ex ista antithesi, *Deus est clemens de suo, de nostro iustus*. Frustra etiā opponit dictū illud Esa. 28.v.21. Nā propheta ibi nō loquitur vel de pœna reproborum, vel de illorum reprobatione: sed loquitur de castigatione populi Dei per exiliū Babylonicum. Deinde per opus extraneum & alienum non intelligit opus alienū à natura aut consuetudine Dei: nā castigare filios suos, & naturæ Dei consentaneum est & Deo usitatum: sed intelligit opus insolens atque terrible, quod videri poterat alienum à natura atq; consuetudine Dei. Tum multis verbis rhetoricitur Bertius in extollenda illius sapientis, ex cuius libro enthymema suum depromisit, autoritate. Quem quum tantopere extollat, æquum est ut amplectatur etiam dictum illud quod habetur ejusdem cap. versi. 12. his verbis: *Quis enim dixerit (nempe Deo) Quid fecisti? aut quis restiturus sit iudicio tuo? & quis sit accusatus te nomine gentium perditarum QUAS TU FECISTI?* En sapiens ille tribuit Deo ius & potestatem perdendi gentes, hoc arguento, quod eas fecerit. Loquitur ibi quidem de Chananeis quos propter ipsorum scelera perdidit: sed altius ascendit, & jus perdendi in dominio Dei constituit. Poterat enim Deus gentes illas convertere, atque ita servare: sed usus iure dominii non convertit eas, ac proinde non conversas perdidit. Porro

errat

errat Bertius, si putat, Salomonem fuisse sapientem illum; id est, authorem seu scriptorem libri qui nominatur *Sapientia Salomonis*. Salomon enim non scripsit Græcè: at ille liber Græcè scriptus est; & Philoni Judæo à quibusdam tribuitur. Unde liquet, librum illum apocryphum esse. Contra hoc ipsum autem excipit Bertius, sic pergens: *At ille, inquit, apocryphus est. Fato eorum. Sed ego Piscatorem canonicum nullum novi.* Qualis autem hæc est exceptio? Quasi ego scripserim, aut sentiam: scripta mea esse canonica: aut quasi Bertius propterea rectè fecerit, quod librum quem imparem apocryphum esse fatetur, dictis scripturæ canonice à me protatis opposuit! Sed mirum est, quod hunc librum fatetur apocryphum esse, & tamen scriptum esse putat ab illo sapiente, cuius nomen præfert, nempe Salomone.

Deinceps per αποδίωξιν multa & varia recitat ex meis de prædestinacione divina scriptis: in qua tamen recitatione mihi falsa quædam adscribit. Sed quoniam illa refutare non instituit, nec mihi necessitas incumbit hoc loco veritatem illorum demonstrandi: præfertim quum id jam fecerim in scriptis meis: ad quæ lectorum meum remitto.

Hisce ita disputatis, epilogum instituit Bertius bene prolixum, & ad movendum animos vestros, reverendi fratres, satis oratoriè accommodatum: cui, dum & mea reprehendit & sua commendat, falsa multa inserit: ut sunt ista, *Me usum esse pravis artibus ad obtinendū finem non bonum;* Pag. 83. *Me in fratrem & in certissimam veritatem sevire, Doctrinam meam esse improbam,* Pag. 83. *Me omni ex parte destitutum esse probationibus: Ea que à me de prædestinatione sunt proposita, esse falsa, impia, Deo ignominiosa, religioni vere bonisq; moribus noxia: sententiam meam esse errorem manifestum, doctrinam meā continere dogmata profana, sententiam meā esse impiam & profanam; item esse venenum;* Pag. 84. *per eam Deum statui τετραπλίω, injustum, simulatorem, κρυψιη, δοληπόν, απάλεων: aliud verbo profitentem, aliud animo occulente: item sententias de prædestinatione divina meas esse placita Zenonis & Valentini: item me ambulare cum calliditate in pudendis lstebris: deniq; in doctrina illa mea esse profanas* Pag. 85. *vocum novitates, & antitheses falsò nominatae scientiae. De quibus omnibus criminibus, an verè & jure doctrina meæ imputentur: vobis, reverendi fratres, & omnibus piis, & quis, intelligentibus & sacrarum literarum peritis judicium committo. Ceterum quod rogat atque obtestatur vos Bertius, ut patrocinium veritatis (quo vocabulo ille doctrinam suam de libero arbitrio intelligit) contra manifestū errorem (quo nomine intelligit doctrinam de prædestinatione meam) suscipiatis ad avertendum convicia atq; calumnias Pontificiorum: ea petitio tū demum merito apud vos locum*